CIB/SUS-ES
Comissão Intergestores   Bipartite

1

RESOLUÇÃO N°038/2023

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria nº 185-P, de

24 de agosto de 1993, em reunião realizada dia 02 de março de 2023, às 14 horas,
no auditório da SESA – Enseada do Suá.

Considerando a Lei nº 12.466, de 24 de agosto de 2011, que acrescenta arts. 14-
A e 14-B à Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que “dispõe sobre as
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências”, para

dispor sobre as Comissões Intergestores do Sistema Único de Saúde (SUS), o
Conselho Nacional de Secretários de Saúde (CONASS) o Conselho Nacional de

Secretarias Municipais de Saúde (CONASEMS) e suas respectivas composições e
dar outras providências.

Considerando a Resolução CIB ES N° 085/2015, que institui o Regimento Interno
da CIB/SUS-ES.

Considerando o Plano Diretor de Regionalização do Estado do Espírito Santo –

PDR/2020, onde o Estado tem 03(três) Regiões de Saúde.

Considerando as indicações das Comissões Intergestores Regionais – CIR Sul,
Metropolitana e Central Norte, por meio de Resoluções/2023.

Considerando as indicações dos representantes das Subsecretarias da SESA.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar as indicações da SESA e das CIR para compor a Câmara

Técnica da CIB/SUS-ES no ano de 2023, anexo único.

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor a partir de sua data de publicação.

Vitória (ES), 19 de abril de 2023.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO

Secretário de Estado da Saúde

Presidente da CIB/SUS-ES

20
23

-D
2G

8H
7

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

20

/0
4/

20
23

 1
4:

10

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

CIB/SUS-ES
Comissão Intergestores   Bipartite

2

RESOLUÇÃO N°038/2023 – ANEXO ÚNICO

MEMBROS DA CAMARA TECNICA DA CIB/SUS-ES - 2023

Representantes do Cosemses Região / Município

Gloria Maria Souza de Oliveira

Capital / Vitoria

Noelita da Silva Almeida

Região Central Norte / SMS Linhares

Sidicácio Souza Rocha

Região Central Norte / SMS Montanha

Márcia de Souza Cortes D’Ávila

Região Metropolitana / Santa Leopoldina

Gisele Mara Nalesso Mees

Região Metropolitana / Marechal Floriano

Jaudete Silva Frontino De Nadai

Região Sul / SMS Anchieta

Rita de Cássia Fontes

Região Sul / SMS Muniz Freire

Representantes da SESA  Setor

Simone Barni
Subsecretaria Planejamento Transparência

da Saúde

Vera Lucia Peruch
Subsecretaria Planejamento Transparência

da Saúde

Thaís Maranhão de Sá e Carvalho
Instituto Capixaba de Ensino Pesquisa e

Inovação em Saúde

Bárbara Cássia de Santana Farias Santos Instituto Capixaba de Ensino Pesquisa e

Inovação em Saúde

Gilseia Sossai Silva Forza
Subsecretaria Regulação do Acesso em

Saúde

Elaine de Oliveira Leppaus
Subsecretaria Regulação do Acesso em

Saúde

Maria Angelica Callegario Vieira

Subsecretaria de Atenção em Saúde

Valéria Baptista Crema

Subsecretaria de Atenção em Saúde

Eida Maria Borges Gonsalves

Subsecretaria de Vigilância em Saúde

Joanina Bicalho Valli

Subsecretaria de Vigilância em Saúde

Maria do Socorro Rodrigues Lopes

Fernandes
Secretaria Executiva da CIB

20
23

-D
2G

8H
7

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

20

/0
4/

20
23

 1
4:

10

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 20/04/2023 14:10:17 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 20/04/2023 14:10:17 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANDREZA DEL FIUME SILVA (AUXILIAR DE SERVICOS MEDICOS - QSS - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-D2G8H7

20
23

-D
2G

8H
7

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

20

/0
4/

20
23

 1
4:

10

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2023-04-20T14:10:18-0300